
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2486/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: TOTARO STEFANIA

OGGETTO: SERVIZIO DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PER ADDETTI ALLA 
PREVENZIONE INCENDI, LOTTA ANTINCEDIO E GESTIONE DELLE 
EMERGENZE (ALTO RISCHIO O LIVELLO 3 IN BASE AL NUOVO DM 
02/09/2021), OCCORRENTE ALLA A.S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO: 
AFFIDAMENTO, EX ART. 1 COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE 120 DEL 2020  
ALLA SOCIETA’ CONSULEO S.R.L. PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO € 
10.016,20 = IVA AL 22% INCLUSA - CIG Z963821D36

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 

legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli 
appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 215.000,00 più IVA;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- la D.G.R. di Regione Lombardia N. XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’esercizio 2022” che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 2020";

Visti:
- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla 

soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 31/10/2017;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture 

di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;
- la propria deliberazione n. 1386 del 08/06/2022 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo 
di Milano;

Vista la nota mail del 26.09.2022 da parte  del Servizio Prevenzione e Protezione (documentazione depositata 
in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione) con la quale è stata richiesta l’acquisizione 
urgente del servizio di formazione e di aggiornamento per addetti alla prevenzione incendi, lotta antincendio e 
gestione delle emergenze – alto rischio o livello 3 in base al nuovo dm 02/09/2021, occorrente all’ASST Santi 
Paolo e Carlo;

Richiamata, al riguardo, la D.G.R. XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022” che, in continuità  con le precedenti DD.GG.RR., conferma l’obiettivo di 
garantire il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione al sistema degli acquisti centralizzati (ARIA Spa 
e Consip Spa) e aggregati come previsto al paragrafo 5. Obiettivi economici dell’aggregato costi Beni e Servizi 
della DGR n. XI/2672/2019;

Verificato che, alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono Convenzioni attivate da 
Consip S.p.A. e da ARIA S.p.A. per l’acquisizione del servizio in oggetto cui poter far ricorso, come si evince 
dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Considerato, pertanto, necessario alla luce della richiesta avanzata dal Servizio Prevenzione e Protezione 
aziendale, acquisire il suddetto servizio al fine di rispondere alle esigenze nella stessa segnalate 
 

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Atteso che:
 si è provveduto con nota del 28.09.2022 trasmessa via pec è stato a richiedere il preventivo alle seguenti 

società, individuate sulla base della esperienza nella specifico settore per il servizio richiesto:
- Consuleo Srl 
- Elisicilia Srl
- Security Fire Srl

 le seguenti società
- Consuleo Srl
- Elisicilia Srl
con note mail rispettivamente del 27.09.2022 e 28.09.2022 hanno inviato le proprie migliori offerte 
(documentazione depositata agli atti), e più specificatamente
- Soc. Consuleo Srl, importo pari a Euro € 8.210,00 iva al 22% esclusa;
- Soc. Elisicilia Srl, importo pari a Euro €12.850 iva al 22% esclusa;

Esaminato il dettaglio delle offerte economiche presentate dalle società sopra menzionate;

Dato atto che:
- con nota del 29/09/2022, è stata trasmessa l’offerta al minor prezzo al responsabile del dipartimento del 

Servizio Prevenzione e Protezione, Katia Razzini, affinché, per quanto di competenza, constatasse 
l’idoneità rispetto alle esigenze dell’ASST e per la quale, con nota del 30/09/2022, ha comunicato 
parere positivo al riguardo;

- con nota del 20/10/2022, il dipartimento del Servizio Prevenzione e Protezione ha richiesto l’iserimento 
di un’edizione aggiuntiva del Corso di Formazione per addetti alla prevenzione incendi, lotto 
antincendio e gestione delle emergenze; 

- con nota del 26/10/2022 la società Consuleo Srl, in relazione alla richiesta sopra citata ha confermato la 
stessa quotazione offerta di €1.680,00= oltre IVA al 22% per ogni singola edizione del corso 
antincendio Rischio alto da 16 ore, comprensivo delle sessioni d’esame presso I VVF e il noleggio del 
materiale;

Atteso che, sulla base del preventivo economico trasmesso dalla sopra richiamata società, l’importo 
complessivo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, ammonta ad Euro € 9.890,00 =
oltre IVA al 22% , ovvero Euro € 12.065,80 = iva al 22% inclusa;

Richiamato, quindi, l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 che stabilisce che “Fermo quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,[…], di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

- a) affidamento diretto per […] servizi e forniture, […], di importo inferiore a 139.000,00 euro anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

Ritenuto, quindi, in considerazione delle ragioni sopra esposte e dell’importo complessivo di spesa, di affidare 
ai sensi dell’art.1, comma 2, lett a) della Legge 120 del 2020, alle condizioni contrattuali di cui alle offerta  
sopra richiamate, la fornitura del servizio di “Concorsi di formazione e di aggiornamento per addetti alla 
prevenzione incendi, lotta antincedio e gestione delle emergenze – alto rischio o livello 3 in base al nuovo dm 
02/09/2021”, per un importo complessivo di Euro € 12.065,80 = Iva al 22% inclusa alla società Consuleo Srl 
con Sede legale operativa: Via Dante n.2, 74022 Fragagnano (TA), P.Iva 02836350732, riservandosi la facoltà 
di recesso anticipato qualora nel corso del periodo di vigenza contrattuale dovesse essere attivata una nuova 
Convenzione, per il bilancio d’esercizio 2022 come di seguito riportato, precisando che i corsi di formazione 
per quanto in oggetto si terranno entro la fine del 2022 presso le due sedi dell’ASST Santi Paolo e Carlo, 
Presidio San Carlo e Presidio San Paolo, seguendo un calendario che sarà stabilito con al società:

Pagina 3 di 5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Anno 2022
 Dal 15/10/2022 al 31/12/2022, per Euro €12.065,80 =iva al 22% inclusa, al CDR FOR conto 

economico  3F150718 denominato “Formazione esternalizzata da privato” al bilancio d’esercizio 2022- 
con  autorizzazione n. 2022000583, assunta con deliberazione n.761 del 29/03/2022- CIG  
Z963821D36;

Acquisita, a tal riguardo, la copertura finanziaria dal parte della S.C. Formazione che ha fornito 
l’autorizzazione n. 2022000583 (come da documentazione depositata gli atti del presente procedimento);

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016 e delle linee ANAC n. 3 approvate il 29.06.2016, è il Direttore S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

Ritenuto, altresì, di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) - a cui compete la verifica 
del regolare andamento ed il controllo/monitoraggio del servizio affidato con il presente atto, ai sensi ai sensi 
degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. n. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 “Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 
direttore dell’esecuzione» e del Regolamento aziendale approvato con Deliberazione n. 1947 del 26/11/2019 
“Regolamento per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” 
- la Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’ASST Santi Paolo e Carlo, dott.ssa Katia 
Razzini;

Su proposta del dirigente Responsabile della SC Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione del 
costo e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione  del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di affidare, ex art. 1 comma 2 lett.a della  Legge 120/2020, alla società Consuleo Srl con sede legale 
operativa: Via Dante n.2, 74022 Fragagnano (TA), P.Iva 02836350732, la fornitura del servizio di 
“Concorsi di formazione e di aggiornamento per addetti alla prevenzione incendi, lotta antincedio e 
gestione delle emergenze – alto rischio o livello 3 in base al nuovo dm 02/09/2021” dal 15.10.2022 al 
31.12.2022, per un importo complessivo  netto di Euro € 9.890,00 =, oltre IVA al 22% pari a Euro € 
2.175,80 = per l’importo complessivo lordo di Euro € 12.065,80 =, riservandosi la facoltà di recesso 
anticipato qualora nel corso del periodo di vigenza contrattuale dovesse essere attivata una nuova 
Convenzione per analoga fornitura;

2. di imputare l’importo complessivo lordo di Euro € 12.065,80 =IVA al 22% inclusa, riveniente 
dall’assegnazione di cui al precedente punto 1, come di seguito dettagliato e come da autorizzazioni in 
calce alla presente:

Anno 2022

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

 Dal 15/10/2022 al 31/12/2022, per Euro €12.065,80 =iva al 22% inclusa, al CDR FOR conto 
economico  3F150718 denominato “Formazione esternalizzata da privato” al bilancio d’esercizio 2022- 
con  autorizzazione n. 2022000583, assunta con deliberazione n.761 del 29/03/2022- CIG  
Z963821D36;

3. di assumere i costi derivanti dal seguente provvedimento come da tabella sotto riportata: 

ANNO IMPORTO IVA 
22% Incl. CDR CONTO 

ECONOMICO DESCRIZIONE CONTO

2022
€  12.065,80

FOR 3F150718 Formazione esternalizzata da 
privato

4. che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della SC Provveditorato,  in qualità 
di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata alla Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione dell’ASST Santi Paolo e Carlo, dott.ssa Katia Razzini cui compete la verifica 
del regolare andamento dello stesso;

5. di riservarsi l’assunzione di eventuali ulteriori provvedimenti, qualora necessari a garantire la corretta e 
regolare erogazione dei servizi in parola;

6. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 
volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

7. di dare mandato alla Segreteria della SC Provveditorato di trasmettere il presente atto al Servizio di 
Prevenzione e Protezione dell’ASST Santi Paolo e Carlo nonché al DEC sopra indicato (dott.ssa Katia 
Razzini), per il seguito di competenza;

8. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 5 di 5


		2022-11-09T15:05:42+0000




